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PROJETO DE RESOLUCAO N°(J)? ¥12009

CONCEDE A COMENDA “10 DE OUTUBRO AS “INDUSTRIAS
REUNIDAS CRISTO REI”.

No uso de suas atribuigbes conferidas pelo inciso I, do artigo 107 do
Regimento Interno deste Poder Legislativo, submetemos a apreciagdo do Soberano

Plenario, o seguinte PROJETO DE RESOLUCAO:

Art. 1°. Fica concedida a COMENDA “10 DE QUTUBRO” as “INDUSTRIAS
REUNIDAS CRISTO REI”.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica autorizado a convocar Sessao
Solene para entrega do Titulo concedido por esta Resolugo.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente Resolugio correrdo por conta
de verba prépria, consignada no vigente orgamento. P\\) ‘

Art. 4°, Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao. J/—

f SALA DAS SESSOES, 18 de novembro de 2009.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA
PROJETO DE RESOLUGAO N°. 01412009

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Resolugao tem por finalidade conceder a COMENDA
“10 DE OUTUBRO” as “INDUSTRIAS REUNIDAS CRISTO REI”, o qual iniciou sua
histéria ha quarenta e sete anos, a Industria de Pasta Cristo Rei S/A foi fundada em 2
de dezembro de 1962 pelos acionistas Olavo Franco Wolf, Francisco Romildo Camargo
Pinheiro, Joaguim Teodoro de Oliveira, Theonaldo Siqueira Ribas, Eliseu Hauagge,
Alcides Hauagge e Augusto Franco Wolf. O ramo de atividade da empresa na fundacao
era a produgao de pasta mecanica para a fabricagao de papel.
No término do ano de 1964, os membros do Conselho Fiscal fizeram a
proposta de transformag¢ao da companhia em sociedade por cotas de responsabilidade.
Assim, em 25 de novembro de 1964, a Industria de Pasta Cristo Rei S/A passou a
denominar-se INDUSTRIA REUNIDAS CRISTO REI LTDA, a qual, além de produzir
pasta mecanica, destinou-se a producao de papel miolo e papelao “Parand”. Com a
alteragao, passaram a fazer parte da sociedade os senhores Moisés Conrado, Lorival
Ferreira de Andrade e Herbet Hermann. j ‘x\) \
Em 31 de outubro de 1985 a empresa foi adquirida pela familia Montone, \7/
fazendo parte os seguintes acionistas: Salvador Montone Neto, Donato Montone, Carlo
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seaa;”gac?‘gade o Sr. Fortunato Montone. No ano de 2001 , € feita nova cisao das
empresas da familia, deixando a sociedade o Senhor Carlo Montone e incluindo-se a
socia Gina Montone, que juntamente com o Senhor Salvador Montone Neto, compde o
quadro societario atual. E importante salientar que desde 1987, com a instalagao de
uma turbina com capacidade de produc¢ao de 1.800 kw, a empresa passou a ser auto-
suficiente na produc¢ao de energia elétrica.

Nos ultimos anos, a empresa passou por uma série de modifica¢des, que
vao desde os investimentos em equipamentos, treinamento de funcionarios até chegar
a melhorias na infraestrutura e preservacao do meio ambiente.

Por estar localizada em uma area com exuberantes belezas naturais, a
empresa, mesmo em continuo processo de desenvolvimento, visa a preservagao deste
patrimdnio natural, que conta com area de mata ciliar € pequena reserva de
reflorestamento, onde podem ser vistos, nas dependéncias da empresa, cachoeiras e
animais silvestres (capivaras, quatis, lagartos, veados, cobras, aves exéticas entre

outros).

Ao concedermos a Comenda “10 de Outubro” as Industrias Reunidas
Cristo Rei, temos a certeza que estaremos reconhecendo a sua importancia para o
desenvolvimento nao s6 da nossa cidade, bem como da regido da COMCAM e do

Parana.

Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovacao do

referido Projeto de Resoluc¢ao.

SALA DAS SESSOES, 18 de novembro de 2009. D(J \
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

011/93 - /
SOBRE A MATERIA:

( ) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Néo

( ) Sim, Gonforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

("X ) ndo ha qualquer o6bice.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposicao € idéntica a outra (anexo)

() aproposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

NTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

(’{) ndo ha qualquer ébice.

() aproposicao fere o artigo 151, § 2°,inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteddo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso ll, alinea “d”, do R.I.

() a proposicao tem conteudo que foi objeto de Indicacado ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |1, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta nao incluido no Piano Plurianual e Lei de Diretrizes

Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.
Campo Mouro, © > de Dezembro de 2009. /)\
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Chefe da Divisao Legislativa
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU

MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X) Nao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, I, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao zembro de 2009.

o i
DIONE-CLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECERN°. O3 #12010.

REF: PROJETO DE RESOLUCAO N°. 028/2009

ORIGEM: VEREADORES JOSE ROBERTO VOIDELO, HELTON
BORGES, ADEMIR FRANCO DE LIMA, EDOEL ROCHA, DR. ERALDO
TEODORO DE OLIVEIRA, SAUL ANTONIO SACHETTI, ISIDORIO DA
SILVA MORAES, JOSE POCHAPSKI, SIDNEI DE SOUZA JARDIM E
NELITA CECILIA PIACENTINI.

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgio pelo

artigo 18 e incisos da Resolugio n°. 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I- RELATORIO

Todos os Vereadores desta Casa de Leis propSem Projeto
de Resolugdo, protocolizado sob o n°. 028/2009, exposto em 04 (quatro)
artigos, que “concede a Comenda 10 de Outubro as Industrias Reunidas

Cristo Rei”.

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.
rODER LEGISLATIVO D& i
PROTOCOLON® () ¢ ﬁCAMP_O' MOURAO

CAMPO MOURAO=0.| /074 () HORA )<
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO !



dia 03 de dezembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data
a inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e
quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribui¢do da

proposi¢do, njo havia qualquer dbice.

Em 14 de dezembro, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer dbice.

Somente no dia 18 de janeiro de 2010 o presente Projeto

de Resolugdo foi encaminhado para analise desta Assessoria Juridica.
E o relatorio.

IT- DO PARECER

A iniciativa tem por objetivo outorgar o referido titulo.

Em analise, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver

6bice a tramitagdo do Projeto de Resolugdo em tela.

Assim, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel a

tramitagdo do aludido Projeto de Resolugéo.
E 0 que me compete arguir.

o Y

Campo Moun(o, 21\ de janeiro de 2010.

o

Doc. Anexo: Projeto de Resolugdo n°. 028/2004)

O Projeto de Resolugio em comento foi protocolizado nf& MM C
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SALA DAS COMISSOES )
COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

Sumula: Projeto de Resolugio N° 28/2009 -~ CONCEDE COMENDA 10 DE OUTUBRO AS
INDUSTRIA REUNIDAS CRISTO REI

Iniciativa do vereadores José Roberto Voidelo - Helton Borges — Ademir Franco de Lima — Edoel
Roccha - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira —Isidoro da Silva Morais — José Pochapski - Nelita
Cecilia Piacentini — Saul Antonio Sachetti — Sidnei de Souza Jardim.

Relator Vereador Sidnei Jardim

PARECER

Em analise, a proposicio que - CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO AS

INDUSTRIAS REUNIDAS CRISTO REI

No que concerne a este relator opinar, conforme atribuigdes no Artigo 39 do
Regimento, nada ha que possa obstar o encaminhamento regimental da matéria.

Portanto o parecer ¢ FAVORAVEL ao tramite regimental.

Solicitamos que os demais Edis acompanhe o Parecer Favoravel da Comissdo
Permanente de Legislagdo e Redag#o.

E o Parecer.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MO,SIRAO, 24 de fevereiro de 2010.

( _~ ADEMIR F. DE LIMA ISIDORIO MO

ED/SJ 1
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PROJETO DE RESOLUCAQO N° 028/2009

AUTORIA DOS VEREADORES JOSE ROBERTO VOIDELO — HELTON BORGES —
ADEMIR_FRANCO DE LIMA - EDOEL ROCHA - ERALDO TEODORO DE
OLIVEIRA — SAUL ANTONIO SACHETTI — ISIDORIO DA SILVA MORAES — JOSE
POCHAPSKI — SIDNEI DE SOUZA JARDIM — NELITA CECILIA PIACENTINI

ENVIADO A COMISSAQ DE FINANGAS E ORGAMENTO

RELATOR: VEREADOR HELTON BORGES

RELATORIO:
Tramita nesta Comissao, Projeto de Resolugdo n° 028/2009, protocolado sob

n°® 3242/2009, em 03 de dezembro, que CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO
AS INDUSTRIAS REUNIDAS CRISTO REL

VOTO DO RELATOR:

Apds analise, verificamos a rubrica onde serdo efetuadas as despesas
decorrentes da entrega desta homenagem (outros servigos de terceiros — pessoa
juridica), ressaltamos que esta Casa de Leis, devido a construgdo de sua Sede

Propria, esta em contengéao de gastos.

Sendo assim, esta Comissdo manifesta VOTO FAVORAVEL ao presente
Projeto de Resolucdo, desde que a entrega da homenagem né&o gere gastos a
este Poder ou que seja realizada somente apds a conclusao das obras da nova
sede deste Poder Legislativo.

SALA DAS SESSOES, 04 de margo de 2010.

Helton

Ym
/ >
é
7$€ Voidelo
Yé)m(xachettl
Irs
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Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI

vereadorjosepochapski@camaracm.com.by
COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

PROJETO DE RESOLUCAO N. ¢ 028/2009

AUTORIA DO VEREADOR HELTON BORGES

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE IMERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

RELATORIO:

Em aprecia¢do nesta Comiss3o, o Projeto de Resolugdo n. 2 028/2009, que — CONCEDE A
COMENDA 10 DE OUTUBRO AS INDUSTRIAS REUNIDAS CRISTO REI.

VOTO DO RELATOR:

A vista do exposto, votamos pela constitucionalidade do Projeto de Resolucdo
n® 028/2009, e no mérito, pela aprovagao.

g &,
NELITA\QECKN?WI

JESJ



PROJETO DE RESOLUCAO N° 028/2009

Beto Voidelo -Ademir Franco de Lima - Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira - Isidério da Silva Moraes - Sidnei de Souza Jardim - Helton
Borges - Edoel Rocha - Saul Antonio Sachetti - José Pochapski -
Nelita Cecilia Piacentini - CONCEDE A COMENDA 10 DE
OUTUBRO AS INDUSTRIAS REUNIDAS CRISTO RE!

Xl A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

K] A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

L__| CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

M A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

E A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

O contra O PROJETO DE RESOLUCAO.

A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

E A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

I:] CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

X A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

“ D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

|_Zi A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

I |:| CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

[J A FAvOR DO PROJETO DE RESOLUCAQ.

[J conTrA 0 PROJETO DE RESOLUCAO.
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PROTOCOLO N° 3242/2009.
TRAMITACAO LEGISLATIVA
) PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
V4 10l | | | LEGISLACAO EREDACAO = \ _AQ._:-
(’)L{' b | () | FINANCAS E ORCAMENTO <t [
% |57 | /0| mEriTOS TEMATICOS :zx—’@::
[ |
L | o
DATA DISCUSSAO E L\:’RESIDENTE DA |
VOTAGCAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
(S 1on 176 | Yawnyde | aprovapo [ | Resemapo
1) ,
| APROVADO REJEITADO | - ‘"
=
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
_ .
REDAGAO FINAL: / I SANCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAOQ: I / ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO



NOME

Ademir Pezdo

NOME

Edoel Rocha

Ademir Pezio

Dr. Eraldo

Edoel Rocha

Helton Borges

Dr. Eraldo

[sidoro Moraes

Helton Borges

José Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

José Pochapski

Nelita

Beto Voidelo

Saul

Nelita

Sidnei

Saul

Sidnei

F — favoraveis

C — contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C - contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Resoclugédo n°. 28/2009 - “CONCEDE A COMENDA 10 DE

OUTUBRO AS INDUSTRIAS REUNIDAS CRISTO REY".
Autoria: Vereadores Beto Voidelo, Helton Borges, Ademir Franco de Lima, Edoel
Rocha, Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Saul Antdnio Sachetti, Isidério da Silva

Moraes, Nelita Cecilia Piacentini.

Atendendo determinacéo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.
204 do Regimento intemo, cabe - me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL:

01) Nenhuma corregio a fazer.

Campo Mourao, 11 de margo de 2010.

~ "JI
UTY“Q‘\ ) do |5 A.Q\b ’
Amanda na da Sifva

Consultora Técnica Legislativa

e-mail: legislativomunicipalicamaracm.com.br g
¢ kP ;‘i?;‘\
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RESOLUCAO N°. 28/2009 EEAREN
De 15 de margo de 2010. '50 @/b/\
o

‘ FLS.___!l_gH

S,

CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO
INDUSTRIAS REUNIDAS CRISTO REL

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parang,
aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

‘ RESOLUCAO:

Art. 1°. Fica concedida a Comenda “10 de Outubro” as Industrias
Reunidas Cristo Rei.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica autorizado a convocar
Sessio Solene para entrega do Titulo concedido por esta Resolugdo.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente Resolugdo correrdo por
conta de verba prépria, consignada no vigente orcamento.

Art. 4°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagio.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQ, Estado do Parang, em 15 de margo de 2010.

Dr. Eraldo_?eodoro de Qiliveirg _/
Presidente -

Hélton
1°. Sec
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RESOLUCAO N*. 28/2009
De 15 de margo de 2010.

CONCEDE A COMENDA 10 DE
OUTUBRO AS INDUSTRIAS REUNIDAS
CRISTO REL.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro
de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1°. Fica concedida a Comenda
“10 de Outubr:" as Industrias Reunidas Cristo Rei.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica
autorizado a convocar Sess&o Solene para entrega do Titulo
concedido por esta Resolugao.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente
Resolugao correrdo por conta de verba propria, consignada no
vigente orgcameanto.

Art. 4°. Esta Resolugao entra em vigor na data de
sua publicagado.

SALA  DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO. Estado do Parana. em
15 de margo de 2010.

Dr. Eraldo Tecdoro de Oliveira — Presidente
Helton Borges - 1°. Secretario
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